
 

 

 

 
от 24 октября 2025 г.   № 446 

 
 

Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения 
населения Горномарийского муниципального района  

Республики Марий Эл 
 
 
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции  
и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения», Законом Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г. № 
339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 5 мая 2018 г. № 196 
«Об оповещении и информировании населения об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,  
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 
Республике Марий Эл», постановлением Правительства Республики Марий 
Эл от 4 июля 2025 г. № 258 «Об утверждении Положения о системе 
оповещения населения Республики Марий Эл», совместным приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 «Об утверждении 
Положения о системах оповещения» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе 
оповещения населения Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл. 

2. Обеспечить создание в административных границах 
Горномарийского муниципального района и поддержание в постоянной 
готовности муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл. 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 



 

 

Организацию планирования и выполнение мероприятий по развитию 
(модернизации) муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, 
своевременному оповещению и информированию населения 
Горномарийского муниципального района на территориях, не охваченных 
техническими средствами оповещения. 

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Признать утратившими силу: 
постановление администрации Горномарийского муниципального 

района от 11 апреля 2022 г. № 304 «Об утверждении Положения  
о муниципальной системе оповещения населения Горномарийского 
муниципального района»; 

постановление администрации Горномарийского муниципального 
района от 7 августа 2023 г. № 479 «О внесении изменений в Положение  
о муниципальной системе оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Горномарийского 
муниципального района. 
 
 
 

Глава администрации   
Горномарийского   

муниципального района  Н. Арганякова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Н. 
 
 
 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района  
от 24  октября 2025 г. № 446 

 
Положение о муниципальной системе оповещения населения 

Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами 
создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке 
создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от  4 июля 2025 г. № 258 «Об утверждении Положения о 
системе оповещения населения Республики Марий Эл», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям  
и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 
2020 г. № 578/365 «Об утверждении Положения  о системах оповещения» (далее 
- приказ МЧС России и Минцифры России от 31 июля 2020 г. № 578/365) и 
определяет назначение, задачи, порядок задействования и поддержания в 
состоянии постоянной готовности  к использованию муниципальной системы 
оповещения населения Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл. 

2. Муниципальная система оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл предназначена для доведения до 
населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного  и техногенного характера. 

3. Муниципальная система оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл создается, реконструируется и 
поддерживается в постоянной готовности по решению администрации 
Горномарийского муниципального района. 

4. Муниципальная система оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл состоит из пункта управления 
муниципальной системы оповещения населения и оконечных средств 
оповещения. Муниципальная система оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл может совершенствоваться в 
соответствии с изменениями в проектно-сметную документацию 
муниципальной системы оповещения населения. 

5. Границей зоны действия муниципальной системы оповещения 
населения Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
является административная граница Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл. 



 

 

6. Функции по созданию, реконструкции и организации поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы 
оповещения населения Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл осуществляет администрация Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл. 

 

II. Назначение и основные задачи муниципальной систем оповещения 
населения 

 

7. Основной задачей муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл является 
обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

руководящего состава гражданской обороны и звена территориальной 
подсистемы РСЧС Горномарийского муниципального района; 

сил гражданской обороны и РСЧС Горномарийского муниципального 
района; 

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций и дежурных 
служб (руководителей) социально значимых объектов; 

населения, находящегося на территории Горномарийского 
муниципального района. 

 

III. Порядок задействования муниципальной системы оповещения 
населения 

 

8. Задействование муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл планируется и 
осуществляется в соответствии с Положением  
о муниципальной системе оповещения населения, планом гражданской обороны 
и защиты населения и планом действий по предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

9. Единая дежурно-диспетчерская служба Горномарийского 
муниципального района (далее – ЕДДС Горномарийского муниципального 
района), получив в системе управления ГО и РСЧС сигналы оповещения  
и (или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно 
доводят их до руководителей органов местного самоуправления, организаций 
(собственников объектов, производства, гидротехнического сооружения), на 
территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, а 
также органов управления и сил ГО и РСЧС соответствующего уровня. 

10. Решение о задействовании муниципальной системы оповещения 
населения принимается главой администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл. 

11. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может 
осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режимах 
функционирования муниципальной системы оповещения населения. 

В автоматическом режиме функционирования муниципальная система 
оповещения населения включается (запускается) по заранее установленным 
программам при получении управляющих сигналов (команд) от систем 
оповещения населения вышестоящего уровня или непосредственно от систем 



 

 

мониторинга опасных природных явлений  и техногенных процессов без 
участия соответствующих дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, 
ответственных за включение (запуск) системы оповещения населения. 

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) 
муниципальной системы оповещения населения осуществляется 
соответствующими дежурными (дежурно-диспетчерским) службами, 
уполномоченными на включение (запуск) систем оповещения населения,  
с автоматизированных рабочих мест при поступлении установленных сигналов 
(команд) и распоряжений. 

В ручном режиме функционирования: 
ЕДДС Горномарийского муниципального района осуществляют 

включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно  
с мест их установки, а также направляют заявки операторам связи и (или) 
редакциям средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и 
экстренной информации в соответствии  с законодательством Российской 
Федерации; 

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, 
мобильные и носимые средства оповещения. 

Основной режим функционирования муниципальной системы 
оповещения-автоматизированный. 

12. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению 
осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения 
сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем 
длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том 
числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные 
передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с 
перерывом вещательных программ аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений 
длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной 
связи - сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая 
цифры, пробелы и знаки препинания). 

Сигналы оповещения и экстренная информация передаются 
непосредственно с рабочих мест ЕДДС Горномарийского муниципального 
района при поступлении установленных сигналов (команд)  
и распоряжений. 

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей 
подвижной радиотелефонной связи - повтор передачи сообщения 
осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения). 

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые  
и графические сообщения населению о фактических и прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно. 

13. В населенных пунктах, не охваченных муниципальной системой 
оповещения населения, сигналы оповещения и экстренная информация до 
населения могут доводиться с помощью специальных транспортных средств с 
установленными устройствами для подачи специальных световых и звуковых 
сигналов (с помощью мобильных комплексов информирования и оповещения 
населения, сигнальных громкоговорящих установок, размещенных на 



 

 

подвижных транспортных средствах), ручных механических сирен, рынд и 
электромегафонов. 

14. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения  
и определении способов и сроков оповещения населения на территории 
Горномарийского муниципального района осуществляется комиссией по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации Горномарийского муниципального 
района Республики Марий Эл (далее - КЧС и ОПБ администрации 
Горномарийского муниципального района). 

15. Администрация Горномарийского муниципального района,  
а также постоянно действующие органы управления ТП РСЧС, органы 
повседневного управления ТП РСЧС, операторы связи и редакции средств 
массовой информации проводят комплекс организационно-технических 
мероприятий по исключению несанкционированной передачи сигналов 
оповещения и экстренной информации. 

 
IV. Поддержание в готовности муниципальной систем оповещения 

населения 
 

16. Поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной 
системы оповещения населения Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл осуществляется  в соответствии с Правилами создания, 
реконструкции и поддержания  в состоянии постоянной готовности к 
использованию систем оповещения населения, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции 
и поддержания  в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения». 

17. С целью обеспечения постоянной готовности муниципальной системы 
оповещения населения администрацией Горномарийского муниципального 
района осуществляются следующие функции: 

разработка проектов нормативных правовых актов по вопросам создания, 
поддержания в состоянии постоянной готовности и задействования 
муниципальной системы оповещения населения; 

заблаговременное формирование сигналов оповещения и экстренной 
информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера; 

организация регулярного проведения проверок готовности муниципальной 
системы оповещения населения; 

регулярное проведение проверок наличия и готовности программно-
технических средств пункта управления в соответствии с проектно-технической 
документацией; 

организация создания запасов (резервов) средств оповещения населения и 
поддержания их в готовности к использованию по предназначению в 
соответствии с нормативными правовыми актами администрации 
Горномарийского муниципального района; 



 

 

организация своевременного проведения мероприятий по созданию, 
реконструкции и модернизации (совершенствованию) технических средств 
оповещения муниципальной системы оповещения населения; 

организация проведения комплексных и технических проверок готовности 
муниципальной системы оповещения населения; 

организация обучения уполномоченного на задействование муниципальной 
системы оповещения населения Горномарийского муниципального района 
дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала (оперативных дежурных); 

обеспечение соответствия технических средств оповещения 
муниципальной системы оповещения населения проектной документации; 

обеспечение деятельности оперативных дежурных и технического 
обслуживающего персонала муниципальной системы оповещения населения, 
отвечающего за поддержание в готовности программно-технических средств; 

своевременное эксплуатационно-техническое обслуживание, ремонт 
неисправных и замена выслуживших установленный эксплуатационный ресурс 
технических средств оповещения муниципальной системы оповещения 
населения в соответствии с проектной документацией, а также ее 
реконструирование. 

18. Организация и проведение проверок с целью контроля за 
поддержанием в готовности муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
осуществляются в соответствии с Правилами создания, реконструкции и 
поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения населения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 
17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения». 

С целью контроля за поддержанием в готовности муниципальной системы 
оповещения населения организуются и проводятся следующие виды проверок: 

комплексные проверки готовности систем оповещения населения с 
включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных 
сигналов и информации до населения; 

технические проверки готовности к задействованию систем оповещения 
населения без включения оконечных средств оповещения населения. 

Комплексные проверки готовности муниципальной систем оповещения 
населения проводятся два раза в год комиссией в составе представителей 
постоянно действующих органов управления РСЧС  и органов повседневного 
управления РСЧС муниципального уровня,  а также операторов связи, 
организаций, осуществляющих телерадиовещание, вещателей (при наличии 
филиала и (или) представительства на территории муниципального района), 
задействуемых при оповещении населения, с включением оконечных средств 
оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения. 

В соответствии с графиком проведения проверок муниципальной системы 
оповещения населения, либо по решению КЧС и ОПБ администрации 
Горномарийского муниципального района могут проводиться дополнительные 



 

 

комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения 
населения. 

Технические проверки готовности к задействованию муниципальной 
системы оповещения населения проводятся без включения оконечных средств 
оповещения ЕДДС Горномарийского муниципального района путем передачи 
проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с 
периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям 
услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а 
также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации 
проверочного сигнала «Техническая проверка» не производится. 

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится 
комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения 
несанкционированного запуска систем оповещения населения. 

 
V. Порядок создания и реконструкции муниципальной системы 

оповещения населения 
 

19. Создание, реконструкция и поддержание в постоянной готовности к 
использованию муниципальной системы оповещения населения 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 
осуществляется в соответствии с Правилами создания, реконструкции и 
поддержания в состоянии постоянной готовности  к использованию систем 
оповещения населения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 
17 мая 2023 г. № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения 
населения». 

18. Муниципальная системы оповещения населения Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл должна программно и 
технически сопрягаться с региональной системой оповещения населения 
Республики Марий Эл. 

При сопряжении систем оповещения населения должен использоваться 
единый протокол обмена информацией (стандартное устройство сопряжения).  

Сопряжение пункта управления региональной системы оповещения  
с муниципальными системами оповещения обеспечивается Комитетом 
гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл. 

 
VI. Финансовое обеспечение функционирования муниципальной системы 

оповещения населения 
 

19. В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 февраля 
1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» финансовое обеспечение создания, 
реконструкции и поддержания в постоянной готовности муниципальной 
системы оповещения населения Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл является расходным обязательством администрации 
Горномарийского муниципального района. 

_______________________ 


